gõ mạnh vào mâm cơm xùng xoèng (những lúc không có ba

má ngồi cùng bữa cơm).

Năm này cũng là năm anh thi Tú tài một nên ba má tôi lo lắng

lắm, lỡ thi trượt là phải ra chiến trận ngay khi tuổi còn xanh.

May sao anh đỗ ngay không để gia đình thất vọng. Năm sau

lúc anh thi Tú đôi cũng là năm Mậu Thân 1968, loạn lạc chết

chóc khắp cả nước. Ở Sài Gòn nhiều vùng giao tranh ác liệt

ngay trong thành phố, xác người nằm chết sấp chết ngửa ngoài

đường. Trường học đóng cửa, chúng tôi ở nhà chán nản lo

lắng mà không làm được gì. Khi tình hình yên ổn, trường học

mở lại thì chỉ còn hai tháng ngắn ngủi là đến mùa thi.